Ano VI - Ediçã500 Pág 1  Araguari, 24 de julho de 2024                                                Edição 709

Portaria nº 110 de 1º de julho de 2024.

“Autoriza indenização de férias  do servidor  Nil-
ton Davi Batista ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico de Informática, da Câmara Municipal  de Ara-
guari”.

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti -
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es-
tatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais),  com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regula-
mentares do servidor Nilton Davi Batista Assessor Téc-
nico  de  Informática  deste  Legislativo,  referente  ao
período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 111 de 1º de julho de 2024.

“Autoriza  indenização  de  férias  da  servidora
Mara Lucia Fernandes ocupante do cargo de Con-
tador, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti -
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es-
tatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais),  com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regula-
mentares da servidora Mara Lucia Fernandes Conta-
dora deste Legislativo, referente ao período aquisiti -
vo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 112 de 1º de julho de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora Sil-
maria  Aparecia  Lakmann  ocupante  do  cargo  de
Agente  Administrativo,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se -
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regu-
lamentares  da  servidora  Silmaria  Aparecida  Lak-
mann Agente Administrativo deste Legislativo,  refe-
rente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 113 de 1º de julho de 2024.l

“Dispõe sobre Férias da servidora Verônica Cris-
tina de Morais Carneiro ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbo-
lo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27  de  fevereiro  de  1974,  concede a  servidora  Ve-
rônica Cristina de Morais Carneiro Assessor de Gabi-
nete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 des-
te Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regu-

lamentares, referente ao período aquisitivo de 2022
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 114 de 1º de julho de 2024.l

“Dispõe sobre Férias do servidor Victor Eduardo
Silva  Cordeiro  ocupante  do  cargo  de  Assessor  de
Gabinete  –  Relações  Parlamentares  Símbolo  CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede o servidor Victor
Eduardo Silva Cordeiro Assessor de Gabinete – Rela-
ções Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Legislati -
vo,  trinta dias  consecutivos  de férias  regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 115 de 1º de julho de 2024.l

“Dispõe sobre Férias da servidora Edna Apare-
cida Viana Abadio ocupante do cargo de Assessor
de  Gabinete  –  Relações  Parlamentares  Símbolo
CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

Ano VI - Ediçã500 Pág 2  Araguari, 24 de julho de 2024                                                Edição 709

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Edna
Aparecida Viana Abadio Assessor de Gabinete – Re-
lações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Legislati -
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 116 de 1º de julho de 2024.l

“Dispõe sobre Férias da servidora Denise Martins
de Oliveira ocupante do cargo de Assistente Legisla-
tivo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Denise
Martins  de  Oliveira  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA 03 desta Casa,  trinta dias consecutivos de fé-
rias  regulamentares,  referente ao período aquisitivo
de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 117 de 1º de julho de 2024.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Jorge Ni-
colau Cafrune Neto ocupante do cargo de Assessor
de  Gabinete  –  Coordenação Política  Símbolo  CCL
01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções de Assessor de Gabinete – Coordenação Políti-
ca  Símbolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de
11 de abril de 2023, o servidor Jorge Nicolau Cafrune
Neto que havia sido designado para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 118 de 1º de julho de 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Milton
Jose dos Reis ocupante do cargo de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da
Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei
Complementar nº 209/23, de 11 de abril  de 2023, o
servidor Jorge Nicolau Cafrune Neto que havia sido
designado para exercê-las  em comissão,  na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM

–  Diário  Oficial  Eletrônico do Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 119 de 02 de julho de 2024.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Ana Fla-
via Mujali Ribeiro, para o cargo de Assistente Legis-
lativo  Símbolo  CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ana Flavia Mujali
Ribeiro  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a
provimento em comissão ocupar o cargo de Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Muni-
cipal de Araguari  (MG), constante da Lei  Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 120 de 02 de julho de 2024.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Milena
Machado  Barcelos,  para  o  cargo  de  Assessor  de
Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

Ano VI - Ediçã500 Pág 3  Araguari, 24 de julho de 2024                                                Edição 709

Art.  1º  -  Nomear  Milena Macha-
do Barcelos para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão ocupar o cargo de As-
sessor de Gabinete – Coordenação Política Símbo-
lo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari (MG),
constante  da Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11
de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos  a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 121 de 03 de julho de 2024.

“Dispõe sobre  Férias  da servidora Luciane de
Araújo Santos ocupante do cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639
de 27  de fevereiro  de 1974,  concede a servidora
Luciane  de  Araújo  Santos  Auxiliar  Administrativo
deste  Legislativo,  dez  dias  consecutivos  de  férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de
2019 a 2020.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos  a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 122 de 15 de julho de 2024

“Dispõe sobre Férias do servidor Nilton Braz Du-
tra de Resende Filho ocupante do cargo de Técni-
co de Apoio aos Gabinetes, da Câmara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do Estatuto
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639
de 27 de fevereiro  de 1974,  concede ao servidor
Nilton  Braz  Dutra  de  Resende  Filho  Técnico  de
Apoio  aos  Gabinetes  deste  Legislativo,  vinte  dias
consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente
ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 15 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 123 de 15 de julho de 2024

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Maria  das
Dores de Maria e Pelegrini ocupante do cargo de
Assessor Técnico Parlamentar,  da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do Estatuto
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639
de 27 de fevereiro de 1974,  concede a servidora
Maria das Dores de Maria e Pelegrini Assessor Téc-
nico  Parlamentar  deste  Legislativo,  quinze  dias
consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente
ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-

gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal, produzindo efeitos a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 15 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 124 de 15 de julho de 2024.

Concede progressão por conclusão de curso
ao servidor que menciona nos termos do art. 78, II
da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de
2023.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, e.

Considerando o disposto no art.
76 de Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril
de 2023, e cumpridas ás formalidades legais e de
mérito, estabelecidas no mesmo dispositivo legal,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  progressão
funcional, por conclusão de curso de Graduação,
pra o nível 03 classe VII o servidor Leandro Montei -
ro de Sousa,  ocupante do cargo de Controlador
Interno, Classe VII nível 02, nos termos do art. 78, II,
da Lei Complementar n 209/23, de acordo com o
relatório  de avaliação de desempenho,  anexo a
esta portaria, firmado pela Comissão de Desenvol-
vimento Funcional.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções  em contrário,  a  presente  Portaria  entra  em
vigor  na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo
Municipal, produzindo efeitos a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 15 de julho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-07-24T15:06:22-0300
	zelap